
  



                Redaktørens ord

 
Stjernehopen Praesepe (M44) 
 

Den flotte stjernehopen Praesepe i 
stjernebildet Krepsen får lov til å mar-
kere at vi er på vei inn i de lyse årsti-
dene. Hopen er iøynefallende på 
kvelds- og nattehimmelen nå om våren. 

Den 25. desember i fjor ble det nye 
romteleskopet James Webb endelig 
sendt ut i verdensrommet, mange år 
forsinket. Heldigvis ser det ut til at den 
svært kompliserte klargjøringen av tele-
skopet har gått helt etter planen og det 
første bildet etter justeringen av speil-
segmentene synes å ha overgått alle 
forventninger! Det blir virkelig spen-
nende å se hvilke spektakulære bilder 
som etter hvert kommer tilbake til oss 
fra verdensrommet 1.5 millioner kilome-
ter unna oss!  

Redaktøren liker å få bilder av ob-
jekter på stjernehimmelen, om enn på 

et temmelig enkelt nivå, med speilre-
flekskamera montert på et linsetele-
skop. Det er likevel ganske artig å se 
hva en kan få fram med et slikt opp-
sett. Jeg er imidlertid svært så impo-
nert over alle de utrolig flotte bildene 
mange nå har begynt å ta i de siste par 
årene med temmelig avansert utstyr 
og bildebehandling. Dette kommer 
særlig fram på facebook-siden «Astro-
foto i Norden». En rekke av de dyktige 
fotografene er også medlemmer i 
TAF.  

Men nå er det faktisk blitt mulig å 
se direkte mye av det som blir gjengitt 
så flott på bilder. De første elektro-
niske teleskopene er på markedet og 
det er ikke tvil om at det er spennende 
produkter! De virker slik at lyset 
fanges inn og adderes på en CCD 
brikke og kan sees i et okular. Således 
vil en etter bare noen få minutter se 
detaljer langt svakere enn det som 
kan sees i store teleskoper. Prisen på 
disse teleskopene er typisk 30-40000 
kroner. Jeg håper å få laget en mer ut-
førlig artikkel om disse teleskopene i 
neste nummer av bladet. 

 
Inntil det; Riktig God Påske!  

Terje Bjerkgård 
 

 

Styret i TAF informerer 
En svært daff observasjonssesong er i praksis over, med unntak av solobser-
vasjoner. Begge observatoriene i Bratsberg har vært ute av drift i nesten et år 
etter stormen våren 2021. Årsaken er en kombinasjon av svært ineffektive  
firmaer som forsikringsselskapene brukte til gjenoppbyggingen og dårlig med 
ledig tid for TAFs telekopskyndige personer på klarværsdager for å montere 
opp teleskopet igjen. Det visuelle observatoriet kom i drift igjen akkurat i tide til 
at lyse sommernetter «tok oss». Men fra ca. 1. september er vi klare igjen. 
 
Det var planlagt opplæring i bruk av det visuelle observatoriet i mars. Rundt 20 
personer meldte seg på. Kursholder (undertegnede) fant imidlertid ikke igjen 
kursmateriellet på gamle PC’er og rakk ikke å lage ny versjon før de lyse som-
mernettene kom. Så det får bli til høsten. Det er også ugunstig å holde et slikt 
kurs når deltakerne ikke kan trene på å bruke teleskopet i ukene rett etter kur-
set, så høsten er uansett et bedre tidspunkt for kurset enn sent på våren. 
 
Nye medlemmer 
TAF har fått 7 nye medlemmer siden sist. Vi ønsker hjertelig velkommen til  
 

Astrid Denstad, Aron Jensen, Geir Magnus Jensen, Leon Lensen, Kjell 
Bernhard Jensen, Øystein Jonassen og Gudmund Juul. 

 
Alle medlemmer og lesere ønskes God Påske og God Sommer! 
 
Birger Andresen,  
Leder i Trondheim Astronomiske Forening 
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Målinger av observasjonsforhold - Bortleskalaen 
Av Terje Bjerkgård 

Det er ofte svært interessant å vite hvor gode observasjonsforholdene er på et sted man har 
tenkt å observere. Observasjonsforholdene sier jo noe om hvilke objekter en kan se fra stedet 
og hvor godt de eventuelt kan sees. Til å avgjøre dette kan det være greit å kjenne til Bortle-
skalaen. Den sier noe om hvor mørk nattehimmelen er til vanlig på et sted. Men det er også andre 
faktorer som er svært avgjørende for observasjonsforhold en gitt natt. 

 

Faktorer som påvirker observasjonsforholdene 
Det er en rekke faktorer som påvirker hva man kan se en kveld på nattehimmelen fra et gitt sted. En av de 
aller viktigste faktorene er hvor mørk nattehimmelen er. Denne «mørkheten» er i stor grad bestemt av hvor 
langt unna stedet er fra belysning fra bebyggelse. Andre ting som avgjør hvor mørk himmelen er, er luftfuk-
tighet, zodiakallys eller gegenschein, nordlys og eventuelt månelys. Zodiakallyset forårsakes av sollys som 
reflekteres fra støvpartikler i solsystemet. Støvet ligger i et linse-formet område i rommet med solen i 
midten, og strekker seg langt utenfor jordens omløpsbane. Ettersom hoveddelen av støvet ligger nær sol-
systemets plan, syns zodiakallyset langs med ekliptikken. Gegenschein forårsakes av de samme partiklene 
og ligger direkte motsatt av solretningen.  
 
Høy luftfuktighet gjør gjerne at det blir disig og kan dannes tynne skyer. Disen og skyene vil reflektere lys 
fra diverse lyskilder og gjøre at himmelen generelt sett blir lysere.  
 
Her på våre breddegrader har vi som oftest snø om vinteren og utover våren. Snøen reflekterer også lys 
og sender det opp mot himmelen slik at den blir lysere. Derfor er det alltid best å observere om høsten før 
snøen kommer. På våren ligger snøen gjerne så lenge at den ikke forsvinner før det er slutt på de mørkeste 
nettene (astronomisk natt er når Sola er minst 18 grader under horisonten).  
 

Seeing 
Seeing er et begrep som det er vanskelig å finne noe godt norsk ord for. See-
ing brukes for å beskrive atmosfæreholdene på en gitt natt. Atmosfæren er 
dynamisk og i stadig bevegelse med skiftende temperatur, luftstrømmer, vær-
fronter, støvpartikler, osv. Dette kalles også turbulens. Alle disse faktorene får 
stjernene til å funkle i større og mindre grad. Dersom stjernene funkler mye 
har vi dårlig seeing og dersom de er rolige har vi god seeing. Dårlig seeing er 
særlig kritisk dersom man skal studere stjerner og planeter og har mindre å 
si for tåke-objekter. Når det er dårlig seeing, er det akkurat som lufta koker og 
det er helt umulig å få noe skarpt bilde. 
 
Som figuren til høyre viser er det faktisk slik at jo større åpning en har på 
teleskopet, jo mer påvirket er en av urolig luft. 1’’ = 1 tomme = ca. 2,54 cm.  
 
I tillegg til atmosfærisk turbulens som skyldes værsystemer og skiftende tem-
peraturer i atmosfæren, skapes også urolig luft lokalt. Dette skyldes gjerne at 
Sola har varmet opp bakken i løpet av dagen og denne varmen skal unn-
slippe igjen om kvelden når det blir kaldere. Spesielt ille er det i bebygde 
strøk der veier og bygninger blir særlig varme i løpet av dagen. Derfor kan 
det hjelpe mye å bare flytte seg til et annet sted dersom det er særlig urolig 
luft.  
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For å sette et mål på hvor urolig lufta er, brukes gjerne Antoniadi-skalaen som er oppkalt etter den gresk-
franske planetobservatøren Eugéne Michel Antoniadi. Skalaen er delt i fem trinn: 
I – Perfekt seeing, rolig uten noen funkling  
II – Svake skjelvinger, men med perioder med rolig luft 
III – Moderat seeing, med for det meste en god del funkling og turbulens 
IV – Dårlig seeing, hele tiden mye plagsom turbulens 
V – Svært dårlig seeing, umulig å få skarpt bilde 
 

Bortle-skalaen 
For tåkeobjekter er himmelens gjennomsiktighet mye viktigere enn hvor mye lufta vibrerer. Og denne fak-
toren er bestemt av luftfuktighet, dis, skyer og lysforurensning. Imidlertid spiller seeing en stor rolle dersom 
en skal fotografere himmelobjekter, også tåkeobjekter. 
   
For å karakterisere hvor mørk nattehimmelen er, bruker man gjerne Bortle-skalaen. Denne ble laget av den 
amerikanske amatørastronomen John E. Bortle og publisert i tidsskriftet Sky & Telescope i februar 2001 
for å hjelpe amatørastronomer til å bedømme hvor mørk himmelen er. Bortle er ellers en svært ivrig obser-
vatør av kometer og ikke minst variable stjerner. Han har faktisk rapportert mer enn 200 000 observasjoner 
av variable stjerner til AAVSO (American Association of Variable Star Observers)!  
 
Bortle-skalaen går fra 1 til 9, hvor 1 tilsier at himmelen er svært mørk, mens 9 tilsier at himmelen er svært 
lys, som er tilfellet i urbane strøk (se tabell under). På steder hvor himmelen er på nivå 9, kan man hoved-
sakelig kun se Månen, planetene og de sterkeste stjernene og stjernehopene på nattehimmelen. På mør-
kere steder kan man se objekter som er langt mindre lyssterke. 
 

Nivå Himmel NELM/SQM Beskrivelse 
1 Perfekt mørk himmel 7.6-8.0/ 

21.7-22.0 
Melkeveien kaster skygge, flere Messier-objekter (ku-
lehoper, M33) lett synlig uten kikkert  

2 Mørk himmel 7.1-7.5/ 
21.5-21.7 

Skyer synlige som svarte «hull» i himmelen, mye 
struktur i Melkeveien, M33 synlig uten kikkert 

3 Himmel på landsbygda 6.6-7.0/ 
21.3-21.5 

Noe lysforurensning i horisonten, skyer opplyst nær 
horisont, struktur i Melkeveien, M33 såvidt synlig med 
sidesyn 

4 Himmel utenfor tettbygd 
strøk 

6.1-6.5/ 
20.4-21.3 

Lysforurensning i flere retninger, skyer opplyst unn-
tatt rett opp, struktur i Melkeveien kun rett opp, M33 
ikke synlig uten kikkert 

5 Himmel utenfor bystrøk 5.6-6.0/ 
19.1-20.3 

Lysforurensning i alle retninger, skyer lysere enn him-
melen, Melkeveien synes utvisket selv rett opp 

6 Himmel i bynære strøk 5.1-5.5/ 
18-19.1 

Himmelen er grå unntatt rett opp, Melkeveien kun 
synlig rett opp, omgivelser lett synlig, M31 kan sees 

7 Lys himmel i bynære strøk 4.6-5.0/ 
18-19.1 

Hele himmelen grå, Melkeveien tilnærmet usynlig, 
M31 og M44 vanskelig å se 

8 Bystrøk 4.1-4.5/ 
<18 

Himmel lys grå/svakt oransje, en kan lese, M31 og 
M44 tilnærmet umulig å se, selv med teleskop kun de 
sterkeste Messierobjektene synlig, svakere stjerne-
bilder forsvinner 

9 Sentrumsstrøk 4.0/<18 Selv kjente lyssterke stjernebilder begynner å for-
svinne, kun Månen og planetene kan observeres 

NELM: Naked-eye-limiting magnitude, SQM: mag per arcsec2, helt mørk himmel > 21.6 mag/arcsec2  

 
For å bedømme hvor lys himmelen er kan en bruke beskrivelsen i tabellen. Den henviser til noen sentrale 
Messierobjekter, nemlig M31, M33 og M44. M31 er Andromedagalaksen, M33 er Triangulumgalaksen og 
M44 er bikubehopen (Praesepe) som er en svært løs åpen stjernehop i stjernebildet Krepsen (Cancer).  
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En annen måte å bedømme hvor mørk himmelen er, er å se hvor lyssvake stjerner en kan se uten kikkert. 
Det er det som i tabellen kalles Naked-eye-limiting magnitude (NELM). Her er stjernebildet Lille Bjørn (Ursa 
Minor) særlig nyttig, fordi det har stjerner av 2. til 6. mag (mag.2 er Polarstjernen) og fordi det alltid står 
høyt på himmelen.  
 

 
 
En helt objektiv måte å gjøre dette på, er å bruke en lysmåler som 
måler direkte himmellyset (kalles på engelsk Sky Quality Meter, 
SQM). Den oppgis i magnitude pr. kvadratbuesekund 
(mag/arcsec2). Som tabellen på forrige side viser har perfekt mørk 
himmel (Bortle 1) SQM-verdi 21.7-22.0 mag/arcsec2, mens ly-
seste himmel (Bortle 9) har verdi mindre enn 18.0 mag/arcsec2. 
Et slikt instrument kan kjøpes hos de større utenlandske astro-
butikkene for 1200-1500 kroner. 
 

Å finne et mørkt sted å observere 
Noen ganger ønsker man gjerne å finne ut hvor mørk himmelen 
er på et gitt sted, eller en stiller seg spørsmål om det finnes et 
godt sted med mørk himmel man kan dra til for å observere. Man 
kan selvfølgelig spørre noen, men heldigvis finnes det et nettsted 
som har kart over hele verden som viser himmelbelysning. Nettstedet er LightPollutionMap 
(https://www.lightpollutionmap.info/ ). Dette er et interaktivt kart som kan vise lysforurensning over det aller 
meste av kloden (bortsett fra polområdene). Kartet viser satellittdata som er lagt oppå et enkelt kartgrunnlag 
(Microsoft Bing kart). Satellittdataene er i hovedsak fra VIIRS som står for Visible Infrared Imaging Radio-
meter Suite, et instrument som måler lys i det synlige til infrarøde spekteret over land, hav og i atmosfæren. 
Instrumentet befinner seg om bord i Suomi NPP satellitten. Den flyr over samme område hver 16. dag slik 
at det er nye data omtrent 2 ganger i måneden. VIIRS dataene på kartet går tilbake til 2012, men det finnes 
også data fra en eldre satellitt (DMSP- Defense Meteorological Satellite Program) som går tilbake til 1992 
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dersom man går inn på https://lighttrends.lightpollutionmap.info. Lighttrends kan blant annet vise endringer 
i lysforhold over tid på et gitt sted. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utvikling i himmelbelysning 
rundt Trondheim i perioden 
2012 – 2021, målt med VIIRS 
(2012 øverst og 2021 nederst). 
Det har åpenbart blitt mye ly-
sere himmel i løpet av disse 9 
årene og lysforurensningen har 
bredt seg over vesentlig større 
områder. Fargene viser verdier 
i W/cm2*sr, der svart og blått er 
lave verdier og oransje og rødt 
er høye verdier.  

 
 
LightPollutionMap viser himmellyset i forskjellige enheter avhengig av hvilken visning man velger. For å få 
fram Bortle-verdier må man velge World Atlas 2015, som for øvrig er default når man åpner kartet. Velger 
man VIIRS får man i stedet enheten W/cm2*sr (watt per kvadratcentimeter steradian) som nok er ukjent for 
de fleste. Imidlertid kan man få fram verdien i SQM ved å velge dette i menyen.  
 
Ved å klikke i kartet får man opp verdien på punktet og dersom VIIRS2021 er valgt også utviklingen i 
himmellys de siste 10 årene. Man kan også velge f.eks. VIIRS2012 og VIIRS2021 for å se hvordan utvik-
lingen har vært i et større område. Dette har jeg gjort i figuren over. Det er tydelig at det har vært en negativ 
utvikling i Trondheimsområdet de siste 9 årene.…  
 
I menyen kan man også velge å vise observatorier eller andre som har en permanent SQM måler stående. 
Da kan en få fram utvikling over tid. Det kan kanskje være noe å tenke på også for oss i TAF på vårt 
observatorium på Bratsberg. Uansett viser Lighttrends at det ser ut til å bli mer lysforurensning på vårt 
observatorium (se figuren på neste side). 
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Utviklingen i himmellyset på TAF-observatoriet de siste ni årene. Det er svært stor spredning, men likevel 
en trend som peker mot lysere himmel. Spredningen skyldes i stor grad hvor mye nordlys det har vært. 
 

 
 
Dersom man bor i Trondheim og har tenkt å finne gode observasjonsforhold (Bortle 2-3) og samtidig vid 
himmel må man faktisk kjøre ganske langt som kartet over viser. Nærmeste sted er nok Hemnkjølen på 
fjellet vest for Orkanger eller Sandvika på svenskegrensen øst for Levanger. Hjerkinn, Kvikne og ved Røros 
er andre gode steder. Kartet viser også at forholdene på TAF-observatoriet er temmelig dårlig (Bortle 5). 
Det vil si at en kan se Melkeveibåndet, men temmelig utvisket. M33 er ikke synlig uten kikkert, men M31 
(Andromedagalaksen) kan sees.  
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Observasjoner av variable stjerner i 2021 
Av Terje Bjerkgård 
 
Artikkelforfatteren bidro med 123 vitenskapelig nyttige observasjoner av i alt 20 ulike, variable stjerner i 
2021. Dette er en del færre enn i 2020, da det ble gjort 167 observasjoner. Dette skyldes hovedsakelig en 
del dårligere vær i fjor. Programmet består hovedsakelig av Mira-stjerner, dvergnovaer og semi-regulære 
stjerner. Observasjonene av variable stjerner rapporteres direkte til American Association of Variable Star 
Observers (AAVSO). Forfatteren har brukt sin åtte tommer Dobsonmonterte newtonreflektor hjemme i 
2021. 
 

Stjerne Type Antall Maksimum-minimum 
RX Andromedae UGZ 8 (3) 10.9 - <12.2 
Z Andromedae Z And 6 10.9 - 11.1 
SV Cassiopeiae SRA 6 8.1 - 9.6 
V Cassiopeiae M 6 7.6 - 11.2 
T Cephei M 5 7.2 – 9.7 
AF Cygni SRB 7 6.8 – 7.7 
CH Cygni Z And + SR 7 7.4 - 8.1 
R Cygni M 4 8.5 – 11.5 
SS Cygni UGSS 12 8.3 - 11.3 
TX Draconis SRB 7 7.2 - 8.0 
AX Persei Z And + E 6 11.1 – 11.5 
S Persei SRC 7 10.4 - 12.1 
Y Persei M (?) 6 9.3 - 9.7 
R Trianguli M 4 7.8 – 11.3 
RY Ursae Majoris SRB 7 7.2 – 8.1 
S Ursae Majoris M 6 (1) 8.9 - <12.1 
V Ursae Majoris SRB 3 10.1 – 10.5 
Z Ursae Majoris SRB 7 7.1 - 9.2 
R Ursae Minoris SRB 7 9.6 – 10.5 
V1112 Persei Nova 2 10.6 – 11.4  

Tall i parentes er negative observasjoner, dvs. den variable stjernen er ikke sett. 
 
Dvergnovaer (UGSS, UGZ, UGSU): SS Cyg, RX And. 2 stjerner. 
 
Mira-stjerner (M): V Cas, T Cep, R Cyg, Y Per, R Tri, S UMa. 6 stjerner. 
 
Semiregulære stjerner (SRA, SRB, SRC, SRD): SV Cas, AF Cyg, TX Dra, S Per, RY UMa,  V UMa, Z UMa, 
R Umi. 8 stjerner. 
 
Z Andromedae stjerner (Z And +SR, Z And): Z And, CH Cyg, AX Per. 3 stjerner. 
 
Novaer: V1112 Per (Nova 2020 Per). 1 stjerne 
 

Beskrivelse av ulike typer variable stjerner som er observert 
Hvordan observere variable stjerner og de forskjellige typene er godt beskrevet i dette dokumentet. 
https://www.aavso.org/sites/default/files/publications_files/manual/english_2013/EnglishManual-2013.pdf .  
 
Mer detaljert informasjon finnes i dette pdf-dokumentet:  
https://www.aavso.org/vsx/help/VariableStarTypeDesignationsInVSX.pdf 
 
Variasjoner i lysstyrke i gitt periode for den enkelte stjerne kan lett plottes opp med AAVSOs lyskurvege-
nerator https://www.aavso.org/LCGv2/ mens kart over sammenligningsstjerner kan enkelt genereres og 
skrives ut med AAVSO variable-stjerneplotter: 
https://www.aavso.org/apps/vsp/ 
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Observasjoner av Sola i 2021 
Av Terje Bjerkgård 
 
Undertegnede har gjort 58 observasjoner av solflekker i 2021. Disse er rapportert til den internasjonale 
solgruppa CV-Helios Network ved Kjell Inge Malde. Observasjonene er gjort med teleskop med SIKRE filtre 
foran objektivet. HUSK AT DU ALDRI MÅ SE PÅ SOLA UTEN TILSTREKKELIG BESKYTTELSE! 
 
Solflekkene er klassifisert etter Maldes CV-system som ble grundig beskrevet i Corona 2/2000 (se 
http://www.taf-astro.no/arkiv/corona/2000/corona2000-2.pdf). Kort fortalt klassifiseres solflekkene og grup-
pene av flekker i dette systemet etter tre parametre: 1) En gruppes totale utstrekning, 2) Hovedflekkens 
størrelse og utseende og 3) Fordelingen av flekker innad i hver gruppe. Fra dette får hver gruppe en kode 
bestående av tre bokstaver som har en bestemt tallverdi kalt CV-verdien. Desto høyere tallverdi, jo større 
aktivitet er det i gruppen. Verdiene for alle gruppene legges så sammen til et mål for solaktiviteten den 
aktuelle dagen. Gjennomsnittet for hver dag i en måned gir månedsverdien. 
 

 
CV-verdier og kurve for gjennomsnittet for hele CV Helios Network i 2021. Selv om det er mye opp og ned 
kan vi tydelig se en økende trend mot slutten av året.  
 
Kurven ovenfor viser CV døgn-verdiene for hele 2021. Heltrukken linje er gjennomsnittlig CV-verdi for alle 
observatørene i nettverket (ca. 50 personer fra hele verden).  
 
Solflekksyklus nr. 25 begynte sommeren/høsten 2019 og viser en tydelig tiltakende aktivitet når det gjelder 
flekker, som jo også kurven over viser. Den forrige solflekksyklusen nr.24 er den desidert svakeste vi har 
hatt på 100 år (se figur på neste side). Mange forskere lurer på om vi er i innledningen til en langvarig 
periode med vedvarende svak solaktivitet. Forskerne har forventet at syklus nr. 25 også skulle bli svak, 
men nå ligger aktiviteten faktisk godt over prediksjonen fra NOAA (National Oceanic and Atmospheric Ad-
ministration) i USA.  
 
Det oppfordres til å følge med på solaktiviteten med vanlig solfilter. Alt fra 50 gangers forstørrelse og opp-
over duger til CV-klassifisering, mens du kan bruke alt fra prismekikkerter og oppover (MED trygt solfilter) 
til observasjoner av Sola for moro skyld. Mer om Sola og solobservasjoner på internettsidene våre på 
http://www.taf-astro.no/arkiv/artikler/solsystem/solen/solen.htm. TAFs erfarne observatører hjelper også 
gjerne folk i gang med solobservasjoner. 
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Graf som viser variasjonen i solflekkantall for siste solflekksyklus, samt et estimat for syklus 25, som be-
gynte høsten 2019. Legg merke til at aktiviteten ligger langt over estimatet så langt. 
 
Telling av solflekker 
Telling av solflekker uten klassifikasjon (solflekknummer) viser at solflekksyklus 24 var en svært lite aktiv 
syklus med maksimum i 2014, mye lavere enn foregående syklus. Vi passerte minimum høsten 2019 og 
må forvente noe økning i aktivitet i de nærmeste årene (se figur over og under). Neste maksimum forventes 
i 2025. 
 

 
 
Graf som viser variasjonen i solflekkantall de siste 10 solflekksyklusen, samt to estimater for syklus 25, 
som begynte i fjor sommer. Det er tydelig at syklus nr.24 var omtrent 50% svakere enn nr. 23 og under 
halvparten av nr. 22.  
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Hvorfor har Uranus og Neptun forskjellige blåfarger? 
Av Arun Kamath 
 
De to gassgigantene Uranus og Neptun er begge blålige, men har ulike fargetoner. Hva er årsaken til dette?  
 
Uranus ser ut til å være lysblå mens Neptun synes å ha en dypere koboltblå farge. Begge to har ganske 
tykk atmosfære som består hovedsakelig av hydrogen, helium og metan. Blåfargen til begge planetene 
skyldes metan, som absorberer den røde delen av spekteret mens den blå delen av spekteret reflekteres. 
I tillegg er det andre kjemiske forbindelser som opptrer sammen med hovedingrediensene. De andre for-
bindelsene er sannsynligvis skapt av interaksjon mellom ultrafiolett stråling fra Sola og metan og finnes på 
ulike høyder i atmosfæren. De omdannes til andre, mer komplekse hydrokarboner over tid.  
 

 

 

Uranus (foto: NASA) Neptun (foto: NASA) 
 
En mulig forklaring på forskjellene har nå kommet fra planetforskeren Patrick Irwin ved Oxford universitetet 
i England og medforfattere i artikkelen «Hazy blue worlds: A holistic aerosol model for Uranus and Neptune, 
including Dark Spots». De har reanalysert eksisterende data fra flere instrumenter i synlig og infrarødt lys 

(0.3-2.5 mikron) med en randfordunklingsmetode (Limb-darkening approximation). 
Data ble hentet fra Hubble, bakke-baserte teleskoper og også målinger med rom-
skipet Voyager 2. Forskerne utviklet detaljerte atmosfæriske modeller for planet-
ene med tilgjengelige data for å finne et svar på de ulike fargene til de to plane-
tene. Randfordunkling er en optisk effekt hvor en stjerne (Sola) ser ut til å være 
mørkere mot randen enn i midten. Dette kommer av at vi ser rett ned på foto-
sfæren midt på Sola, mens vi observerer gjennom et noe tykkere lag av litt kal-
dere gass like over fotosfæren når vi betrakter randen. Det samme gjelder for 
gassplanetene.  

Randfordunkling på Sola 
  
Med sitt reanalyseringsarbeid og utvikling av nye modeller til å representere atmosfærene til planetene, 
identifiserte Irwin o.a. et tåkelag som synes til å være til stede i atmosfæren til både Uranus og Neptun. 
Tåken dannes av disse mer komplekse hydrokarbonene. Det interessante er at tåkelaget er omtrent dobbelt 
så tykt på Uranus som på Neptun. Denne tåken som forskerne kaller for «Aerosol-2-laget» vil se hvitaktig 
ut ved synlige bølgelengder. Den større tykkelsen av Aerosol-2-tåken på Uranus gjør at planeten ser lysere 
ut.  
 
Det er forventet at videre observasjoner og nye data fra James Webb teleskopet vil bidra til å bekrefte disse 
funnene som er basert på modellering og svare på ytterligere spørsmål om detaljer rundt problemstillingen. 
James Webb observasjoner av Uranus og Neptun er planlagt i teleskopets første operasjonsår. 
 
Hele artikkelen er tilgjengelig på arXiv server: https://arxiv.org/abs/2201.04516.  
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Påskenøtter 
Her er noen påskenøtter å bryne seg på. Lykke til! Svarene på spørsmålene står lenger bak i bladet. 
 

Ordpusling 

 
Første bokstav i hvert av svarene skal inn i rutene og vil danne ett ord som er astronomirelatert. 
 

Spørsmålsrunden 
1: Hvor mange jordkloder kan du putte inn i Sola? 
a) 10 000 b) 750 000 c) 1 300 000 
 
2: Hvor lang tid tar det med bil i 100 km/t for å «kjøre» til Månen (vi forutsetter at Månen står stille)? 
a) 250 dager b) 160 dager c) 370 dager 
 
3: Hvordan blir tidspunktet for påsken bestemt? 
a) Blir bestemt av Vatikanet  b) Bestemt av tidspunkt for fullmåne og vårjevndøgn c) Står i en kalender 
 
4: Hva heter stjernen som er nr. 2 i lysstyrke på himmelen? 
a) Canopus b) Arcturus c) Sirius 
 
5: Hvor mange planeter er det i vårt solsystem? 
a) 9 b) 13 c) 8 
 
6: Når ble Trondheim Astronomiske Forening stiftet? 
a) 1995  b) 1998  c) 2001 
 
7: Hvor langt er det til proxima Centauri (nærmeste stjerne utenom Sola)? 
a) 1.25 lysår b) 5.65 lysår c) 4.25 lysår 
 
8: Hvor mange meteoritter er det funnet i Norge? 
a) 16 b) 17 c) 15 
 
9: Hva er temperaturen på Solas synlige overflate? 
a) 5 500 oC b) 8 500 oC c) 11 500 oC 
 
10: Hvor mange måner er det til sammen i Solsystemet (rundt planetene)? 
a) 352  b) 173  c) 205 
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Astrofotografering med ASIAIR PLUS mini-datamaskin 
Av Tom Kristiansen 
 

Astrofotografering har vært en stadig mer teknisk krevende gren av amatørastronomien siden 
digitale kameraer gjorde sitt inntok på begynnelsen av 2000-tallet. For å kontrollere kamera og 
montering presist nok har de fleste astrofotografer tradisjonelt brukt en laptop/stasjonær PC 
som de kobler til utstyret. Dette gir ekstra kompleksitet, ekstra kabler og mange tekniske utford-
ringer som kan gå galt. I tillegg er ikke alltid astro-software helt enkelt å hanskes med i kulda 
under en mørk himmel på WindowsPC.  Heldigvis har det i de siste årene kommet nye minidata-
maskiner på markedet som er små og lette nok til å kunne få plass på selve teleskoptuben og 
innehar de fleste ønskelige funksjoner.  

 

AsiAir Plus 
 

 
Bilder: ASIAIR PLUS - ZWO Company - https://astronomy-imaging-camera.com/ 
 
Det kinesiske selskapet ZWO lanserte i juli 2018 en slik minidatamaskin, AsiAir som kunne styre monte-
ringene, kontrollere kamera og fokusmotor, samt utføre autoguiding for lengre eksponering. Brukeren kan 
også kontrollere hele prosessen via AsiAir-app på sin egen smarttelefon eller Ipad/tablet. ZWO var ikke det 
første selskapet som brukte liknende mini-datamaskiner. Av konkurrenter kan man nevne PrimaLuceLab 
og StellarMate, men ZWO har blitt den dominerende produsenten innenfor dette segmentet med sin rime-
lige løsning som brukte Raspberry Pi3. Med de siste software-oppdateringene kan AsiAir utføre oppgaver 
som pol-justering (‘polar alignment’), finne objekter på himmelen og synkronisere monteringens pekeret-
ning på stjernehimmelen, såkalt ‘platesolving’. De nyeste generasjonene AsiAir kan også benyttes til ob-
servasjonsbasert Elektronisk Assistert Astronomi (EAA) der man bruker Live stacking-funksjon til å legge 
sammen en serie av eksponeringer til et bilde som oppdateres kontinuerlig på skjermen. Dette kan gi en 
ny dimensjon til observasjon av lyssvake objekter man så ikke enkelt kan se med egne øyne. 

  
Jeg har selv eid 2 stykker av den første generasjonen AsiAir og jeg syntes de var veldig enkle å bruke selv 
om de første software-versjonene hadde litt begrenset funksjonalitet. Det var en befrielse å kunne benytte 
smarttelefonen til å kontrollere oppsettet istedenfor å måtte bruke ekstra dataskjermer og datamaskiner. 
Datamaskinen kunne sitte fast montert på tuben med de fleste nødvendige kabler mellom kamera og 
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fokusmotor. Uten den ekstra kabel-spaghettien hengende fra teleskoptuben ble det nå kjappere å kunne 
slenge tuben på monteringen under oppkoblingsfasen. Den første generasjonen trengte fortsatt strømfor-
syning via en ekstern 1600kr PowerBox fra Pegasus Astro, men løsningen var levelig. Avansert astrofo-
tografering med behagelige funksjoner som autoguiding var nå plutselig mye mer bærbart og enkelt.  
  
I 2019 kom ZWO ut med 2.generasjon, AsiAir Pro med mer datakraft, USB3-innganger og en bedre løsning 
for strømforsyning enn første generasjon. Denne var basert på Raspberry Pi4. AsiAir Pro kunne i tillegg 
egenhendig fungere som strømhub for kameraer, fokusmotor eller forsyne varmestrømper på teleskopet 
for å unngå dugg eller frost. Pro-versjonen hadde fortsatt WiFi antennen internt inne i boksen og brukerne 
ble plaget av dårlig rekkevidde for Wifi. ZWO solgte separat en ekstern Wifi-antenne som kunne kobles via 
USB-port og bøte på noe av problemet, men den var ikke helt uten problemer. Brukere brukte ofte en egen 
WiFi extender som gav ekstra rekkevidde eller de brukte en nettverkskabel koblet fra AsiAir til en separat 
innendørs/utendørs kabel-til-wifi-ruter. 
  
I november 2021 kom den siste utgaven ut, AsiAir Plus, med ekstern WiFi antenne. Denne utgaven har 
også forbedret strøm-hub, mer stabil intern lagring og prosessor-løsning og større lagringskapasitet. Jeg 
kjøpte den siste versjonen idet den kom ut, men fikk ikke anledning til å teste den før i februar 2022. 
  
Prisen har hele tiden ligget rundt $300 / 2600kr direkte fra ZWO + frakt og moms. ZWO ser ut til å holde 
seg til $300 selv på de siste generasjonene. I astrofoto-budsjetter er ikke det så ille pris hvis man veier det 
mot hva en datamaskin-løsning koster med halvgammel laptop, software og kabler. Idet den 2.generasjo-
nen AsiAir kom ut kjørte ZWO en Buy-back kampanje der man fikk $100 i innbytte for sin 1.generasjon for 
en ny 2. generasjons AsiAir. Å kjøpe direkte fra ZWO kan være billigst, selv med frakt og moms siden ZWO 
av og til kan være litt snille med å oppgi fortollings-verdien for utstyret. 
  
AsiAir Plus er en liten hendig boks og virker ganske solid med sin aluminiumsramme. Den kan festes direkte 
i en standard holder for søkekikkerter. Den røde boksen er uheldigvis ikke vanntett så det kreves litt omsorg 
mhp fuktighet. Når AsiAir er påslått vil varmen fra prosessoren normalt holde luftfuktighet ute av boksen, 
men hvis den skal stå lenge ute påmontert teleskop er det greit å dekke den til med plastpose eller alumi-
niumsfolie samt en liten silica-pose for å ta opp den verste luftfuktigheten.  
 
11 Februar 2022 koblet jeg opp min AsiAir Plus for første gang for bruk. Til testen brukte jeg en Celestron 
AVX-montering, William Optics RedCat 51 petzval APO teleskop og ZWO EAF fokusmotor med en fokus-
adapter fra DeepSkyDad. Kameraet var et ZWO ASI294MC-Pro med innebygget kjøling så dette kameraet 
må ha kobling til AsiAir USB3 utgang + 2.5 DC plugg for strøm. Autoguider-kameraet var en ZWO 
Asi120MM-mini koblet til en liten ZWO Mini Guide Scope med brennvidde på 120mm.  Jeg satte på et 
fotografisk smalbåndsfilter filter, Optolong L-eXtreme 2״ som slipper igjennom lys fra hydrogen-alfa og 
Oksygen-III emisjonståker. Filteret er ment for å kunne gi fotografimuligheter i et forstads bymiljø og er 
balansert nok til å gi normale stjerner omtrentlige farger. 
  
Fordelen med slik oppkobling på selve teleskoptuben er at man kan koble opp mye av kablingen på forhånd 
og deretter bare sette teleskoptuben på monteringen. Med alt satt opp på montering og motvekt veide 
oppsettet 20+ kg. Hele sulamitten var fortsatt bærbart nok til å kunne bli løftet forsiktig fra observatoriet mitt 
og drasset til et observasjonssted. For å nivellere monteringen tok jeg monteringen av for å nivellere stativet 
til vater. Deretter satte jeg monteringen på slik at pol-aksen peker sånn cirka mot nordstjernen - Polaris.  
 
Jeg brukte 220V nettspenning fra huset siden jeg hadde tilgang til det, men i en feltløsning ville jeg brukt 2 
bilbatterier eller motorsykkelbatterier på 15 Ah og koblet til via vanlige sigarettenner-kontakter. Et batteri til 
monteringen, siden det krever strøm og et batteri til AsiAir som fordeler strøm videre til kamera, fokusmotor 
og varmestrømper. For tilkobling til varmestrømper trenger man en adapterkabel fra DC til RCA plug, f.eks 
Lynx Astro 2.1mm DC Male to RCA Socket.  
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Tilkoblingen til Celestron AVX-monteringen krevde en USB-kabel mot AsiAir. Min Celestron StarSense har 
en håndkontroller med slik USB-port, men for senere planlegger jeg å bruke en klassisk Celestron Nex-
Star+ håndkontroller med RJ11 tilkobling via en Lynx Astro FTDI USB to Serial adapter kjøpt fra First-
LightOptics. For andre merker, som f.eks Skywatcher bør man også bruke liknende USB-baserte tilkob-
lingskabler da AsiAir kan være kresen med tilkobling til monteringen.  

 
Oppkobling på Celestron AVX-montering. Lynx Astro adapter kabler. 
 
AsiAir foretrekker å bruke smarttelefonens GPS for nøyaktig posisjon og tid, så smart-telefon med tilkobling 
til mobil-nettet er nok det beste å bruke den første gangen. Med alt påslått kobler man mot AsiAirs Wifi-nett 
og sjekker at alle komponenter er påslått og at man kan styre selve monteringen fra telefonen. Kameraet 
ble satt til nedkjøling til -20 oC. Jeg hadde i starten trøbbel med å få monteringen til å gå inn i «sidereal»-
modus, altså å få teleskopet til å dreie rundt med samme hastighet som jord-aksen, men det viste seg at 
jeg måtte inn på Celestron-håndkontrolleren for å slå den funksjonen på.  
 
Så må fokus stilles inn. Jeg har en Bahtinov-maske jeg kan gjøre det med manuelt, men hvis man har en 
ZWO EAF-fokusmotor kan AsiAir selv fininstille fokus ved å bruke autofokusfunksjon. Man må bare sørge 
for at kameraet er sånn passe grovfokusert. Denne funksjonen er veldig kjekk siden man kan spare endel 
tid ved å la AsiAir gjøre jobben. Jeg måtte også manuelt stille inn fokus for autoguider-telesopet ved å lirke 
det lille kameraet inn og ut av søkekikkerten, men det var greit å kunne se samtidig på skjermen på telefo-
nen når stjerner var i fokus.  
 
Med alt påslått og alle komponenter i drift kan man gå over til en fryktet disiplin innenfor astrofotografering: 
Poljustering (eller polar-alignment). AsiAir har de siste årene lagt til dette som en funksjon der man lar 
AsiAir ta et langeksponerings bilde mens den dreier sideaksen rundt 30 grader, tar et nytt bilde og deretter 
kalkulerer AsiAir selv hvor langt unna monteringens pol-akse er fra nøyaktig poljustering. Man kan sette 
kameraet til å ta nye ferske bilder ‘Refresh: Auto’ og deretter justerer man høyde og side-justering mens 
nye biler tas hvert 5-10 sekund. Jeg har byttet ut skruene på min AVX-montering med litt grove justerings-
skruer og derfor tar det for meg litt tid med overkompensering og tilbakejustering, men med en normal 
montering går pol-justeringen langt enklere enn hvis man selv prøver å justere med egne øyne gjennom et 
pol-akse teleskop. Ryggen min er enormt glad over å få slippe denne frustrerende aktiviteten.  
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AsiAir App: Poljustering og GoTo-funksjon med innebygd posisjonskalibrering (platesolving) 
 
Når man er fornøyd og også AsiAir viser sin grønne smiley i app-vinduet, trykker man på Finish-knappen 
og belønnes med animasjon av fyrverkeri og statistikk over egen suksess. Med mine 12 buesekunder fra 
polpunktet kom jeg på 132110.plass og var flinkere enn 0.0% av AsiAir-brukerne! Altså trengs det litt mer 
tålmodighet og forbedring av mine justeringsskruer for monteringen, men siden mitt teleskop har bare 250 
mm brennvidde så trengs det ikke så enormt nøyaktig poljustering. I løpet desember 2021 kom det en 
software-oppdatering med All-Star polar-alignment. Altså trenger man ikke å se nordstjernen direkte for å 
kunne kjøre pol-justering. Dette er kjekt hvis f.eks et høyt tre blokkerer polstjernen eller hvis man har mon-
teringen stående på leilighetsveranda med et tak over. Nøyaktigheten kan kanskje bli så-som-så, men en 
slik funksjon er greit for testing i ro og mak før man drasser alt utstyret ut i friluft eller for litt lettbeint astrofoto 
eller observasjon fra veranda.  
 

  
AsiAir App: GoTo søkefunksjon over objekter og Asiair Autofokus for ZWO EAF fokusmotor 
 
Med fokus og poljustering i boks kan man gå over til å stille inn teleskopets pekeretning på nattehimmelen. 
AsiAir har en GoTo-funksjon der man kan velge alle populære objekter fra en søkefunksjon og be AsiAir 
finne dette objektet. AsiAir foretrekker at man har gjort en manuell grov-kalibrering på en stjerne, men jeg 
stilte inn monteringen fra 0,0 posisjon i aksene – søkte opp stjernen Capella i valg av objekter og satte 
monteringen til å gå til denne. Deretter bruker AsiAir sin Plate solving-funksjon til å ta et bilde, og deretter 
justere seg inn på stjernen. Hvis kameraet er i fokus og man har oppgitt teleskopets brennvidde i innstil-
lingene burde AsiAir kalkulere seg frem til hvor den peker og deretter justere seg inn. Dette er en fin og 
tidsbesparende funksjon som sparer mye tid hvis man har alt innstilt korrekt – velg objekt og la AsiAir 
fininnstille seg inn på det du vil se. Veldig kjekt!  
 
Når monteringen vet hvor teleskop og kamera peker kan man sjekke at Auto-guiding fungerer. AsiAir har 
en lisensiert utgave av den verdensledende (og gratis) autoguider-softwaren PHD guiding («Press Here, 
Dummy»). Autoguiding bruker bilder fra et mindre separat kamera, velger seg ut en følge-stjerne og kalku-
lerer avdrift for monteringen og korrigerer kameraets pekeretning på himmelen. En uunnværlig funksjon for 
eksponeringer på lengre tid enn 1-2 minutter. Man kan følge med på avdrift på to grafer som indikerer hvor 
treffsikker monteringen er. Den nye funksjonen bruker flere stjerner på en gang til å sikre at ikke guidingen 
går i grøfta når f.eks en piksel i kameraet er spesielt lysere enn de andre og mistolkes som en fet og fin 
følge-stjerne.  
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AsiAir App: Bildeserie av IC1805 pågår med Autoguiding. 300 sekunders eksponeringer. 
 
Med alle funksjoner i gang kan man gå i gang med selve bildetakings-funksjonen. Her kan man ta enkelt-
bilder, bruke AsiAirs Live Stacking-funksjon eller sette opp en plan for hvor mange bilder som skal tas, hvor 
lang eksponeringstid og også om man vil ta kalibreringsbilder for temperatur-korrigering, lysdekning på 
kamerasensor eller lesestøy fra kameraet – Darks, Flats og Bias/Offset.  
 
Jeg stilte inn på en av mine ofte brukte objekter, IC1805 – Hjertetåken og la inn en plan med 20 bilder på 
5 minutters eksponeringstid med ASI294MC-Pro-kameraet og kjøling til -20 C. Kalibreringsbilder av typen 
Darks, Flats og Bias sparte jeg til senere. Etter å ha forsikret meg om at teleskopet traff blink med første 
eksponering samt autoguider-funksjonen fungerte fint var det tid for å ta pause og begi seg inn i varmen. 
AsiAir arbeider selv videre uten tilkobling slik at jeg kunne trygt gå ut av trådløs dekning uten å være redd 
for at noe gikk i vasken. Avstanden lå rundt 10m for feilfri kommunikasjon slik at jeg med jevne mellomrom 
tok telefonen i vinduet for å koble opp til AsiAir og sjekke at alt gikk greit.  
 
Etter om lag 2 timer hadde AsiAir gjort seg ferdig med sin serie av IC1805 og jeg gikk over til å stille inn 
bilde-serien til å ta Flats. Jeg brukte en flat-field lysskjerm fra Astronomik til oppgaven og lot AsiAir selv 
bestemme hvor lang eksponeringstid som trengtes - ca. 2.5 sekunder for hvert bilde.  
 

Flats kalibreringsbilder av med bruk av Astronomik FlatField panel.  
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Hvis jeg hadde vært i felt eller hatt et bibliotek av ferske Darks-bilder for 5 minutter på -20 oC og Bias-bilder 
kunne jeg avsluttet kvelden der og da, men for å sikre et godt datasett satte jeg lokk på teleskoptuben og 
dekket til hele teleskopet med et teleskopklede for å hindre noe ekstra lysforurensning. Deretter satte jeg 
AsiAir til å ta 60 darksbilder på 5 minutter eksponering og deretter 100 Bias bilder på 0.0001 sekunder. 
Mens denne jobben ble utført gikk jeg inn og tok en natts søvn. Bias og Darks kan gjøres senere med bare 
AsiAir koblet til kameraet under et klede på verandaen. Det som er viktig for selve fotograferingen under 
stjernehimmelen er Lights og Flats.  
 
Utpå morningen slo jeg av opplegget og lot det stå under teleskopkledet til neste mulighet allerede neste 
kveld.   
 
Alt i alt ble denne kvelden med AsiAir Plus koblet til et mobilt oppsett en veldig positiv opplevelse. Det var 
fortsatt kaldt og nitidig med 20 minutter poljustering, men det skyldes mer Celestron AVX-monteringens 
skruer enn AsiAirs innsats. Funksjoner som pol-justering, platesolving, autofokus, autoguiding i en velfung-
erende innretning og enkel software gjør astrofotografering til en suverent enklere disiplin enn om man 
bruker tradisjonelle PC/Laptop-datamaskiner med sin varierende software. Spesielt om man kjører ZWO-
linjen med ZWO-kamera, ZWO fokusmotor og ZWO-autoguider-kamera.  
 
Jeg har tidligere aldri hatt en slik effektiv felt-opplevelse med astrofoto før. Den første generasjonen AsiAir 
gjorde ting enklere, men pol-justering, platesolving og forbedret GoTo gjorde det mye mer strømlinjeformet. 
Med dette oppsettet kan jeg dra på en 4 timers utflukt til et mørkt og øde sted, sette opp utstyret fra bilen, 
starte opp, ta 2 timer med Lights og Flats og deretter koble ned igjen. Ja, astrofoto koster fortsatt endel 
tusenlapper, men alt i alt synes jeg slike små smarte innretninger som AsiAir sparer astrofotografen for 
endel ekstra utstyr og utfordringer og derav bidrar til å gjøre hobbyen billigere og enklere. Realtime obser-
vasjons-astronomi kan også få nytte av AsiAir om man benytter Live-Stack funksjonen med å bygge opp 
et stillbilde på skjermen til glede for flere enn de ivrige trenede øyne. Det er ikke samme stas som å se ting 
med egne øyne, men i gruppesammenkomster kan AsiAir gjøre en innsats med å avdekke himmelens 
skjulte skatter. 
  
For de som er interessert i AsiAir Pro / Plus eller bruken av den kan jeg anbefale å søke på videoer av 
«AsiAir» på Youtube. Denne lille røde boksen har en tilhengerskare som legger ut videoer av nye oppda-
terte funksjoner.  
 

  
Det ferdige bildet av Hjertetåken er vist på forsiden av medlemsbladet. 
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Messierkatalogen VIII: M56 til M64 
Av Terje Bjerkgård 

M56 – Kulehop 
Messier 56 (NGC 6779) er en kulehop i stjernebildet Lyren (Lyra). Hopen ble oppdaget av Messier den 19. 
januar 1779, samme natt som han også oppdaget en komet (som fikk navnet Bodes komet, C/1779 A1).  
 

M56 er lett å finne siden den ligger midtveis mellom  Lyra (Sulafat) og  Cygni (Albireo). Hopen har en 
lysstyrke på 8.3 mag og en størrelse på 7.1 bueminutter. Den er av Shapley-klasse X, hvilket vi si at den 
er lite konsentrert. M56 kan sees med en større prismekikkert som en litt tåkelignende stjerne. I 4-6 tommers 

teleskop kan den ikke løses i stjerner, siden de er for 
lyssvake Mest lyssterke er av 13. mag). I 8-10 tommers 
teleskop kan randsonen løses i stjerner, mens kjernen 
inneholder en mengde stjerner i en tåket bakgrunn av 
uoppløste stjerner.  
 
 Kulehopen M56 (Wikipedia Commons/Hewholooks) 
 
M56 befinner seg ca. 32 900 lysår unna og har en diameter 
på omtrent 84 lysår. Den inneholder omtrent 230 000 
solmasser. Man anslår at hopen er 13.70 milliarder år 
gammel. Den følger en retrograd bane rundt galaksen, noe 
som gjør at en tror at M56 stammer fra en dverggalakse 
som er blitt slukt av Melkeveien. Den enorme kulehopen 
omega Centauri (på sørhimmelen) kan være kjernen i 
denne dverggalaksen.  

 

M57 – Planetarisk tåke (Ringtåken) 
Messier 57 (NGC 6720) er et av de mest kjente objektene på nordhimmelen. Den planetariske tåken ble 
oppdaget av Messier i januar 1779 mens han lette etter kometer. Tåken ble også funnet uavhengig av 
franskmannen Darquier, mens han fulgte kometen som Messier hadde funnet samtidig. Darquier skrev at 
tåken minnet om en planet som ble mer lyssvak, og dette kan være bakgrunnen for at disse runde tåkene 
har fått betegnelsen planetariske tåker. Messier og William Herschel spekulerte for øvrig i om tåkene 
egentlig var en ansamling av svært svake stjerner som 
ikke løses opp i enkeltstjerner i teleskopene.  
 
År 1800 annonserte Friedrich von Hahn at han hadde 
oppdaget den svake sentralstjernen i tåken noen år 
tidligere. Den engelske amatørastronomen Huggins 
gjorde spektroskopiske undersøkelser av flere 
planetariske tåker på 1860-tallet, blant annet M57 og 
konkulderte med at de måtte bestå av gasser og ikke av 
stjerner. Det første bildet av Ringtåken ble tatt av den 
ungarske astronomen Gothard i 1886.  
 
Ringtåken fotografert av Erling Rønnekleiv, TAF med 16-
tommers teleskop med SBIG-ST-10 kamera. 51 minutter 
eksponering. 
 

Ringtåken ligger omtrent midtveis mellom stjernene  og  Lyrae (se kart på side 28), noe som gjør den 
svært enkel å finne. Den har en diameter på noe over et bueminutt og har enlysstyrke på 8.8 mag. Den er 
lett synlig i selv de minste teleskopene og tåler godt forstørrelse. Selv i små teleskoper kan en se en 
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utpreget smultringform med et mørkt indre. Den er tydelig oval. Ringformen blir tydeligere i større teleskoper 
og også ved bruk av smalbåndfilter (særlig OIII-filter). De fine fargene en kan se på fotografier er ikke synlig, 
selv i større teleskoper. Sentralstjernen har lysstyrke 15.8 mag og er ikke mulig å se i mindre teleskoper. 
 

M58 – Galakse 
Messier 58 (NGC 4579) er en av tre galakser som Messier oppdaget den 15. april 1779 (de andre var M59 
og M60, like ved). Galaksen befinner seg i stjernebildet Virgo (Jomfruen) og tilhører galaksehopen Virgo-
hopen.  
 
M58 er en stavspiralgalakse med en indre lite definert ringstruktur. Den har betegnelsen SABb II. Den 
befinner seg omtrent 68 millioner lysår unna oss. Som mange andre av spiralgalaksene i Virgohopen er det 
lite stjernedannelse i M58 som er konsentrert til den synlige galakseskiven. Det er også lite nøytralt hydro-
gen i galaksen, sammenlignet med tilsvarende andre galakser. Kjernen i M58 har en lav luminositet, men 
man mener at det er et supermassivt hull der med rundt 70 mil-
lioner solmasser. Galaksen har en diameter på mer enn 100 000 
lysår og er nok større enn vår egen galakse.  
 
Galaksen Messier 58 (Adam Block/Mount Lemmon 
SkyCenter/University of Arizona) 
 
M58 er en av de mest lyssterke galaksene i Virgohopen og har 
en lysstyrke på 9.7 mag og en størrelse på 5.5x4.6 bueminutter. 
Den kan således skimtes i en prismekikkert. I et middels stort 
teleskop (8-10 tommer) kan en se en lyssterk kjerne omgitt av 
en svakere halo og en enda svakere ytre randsone. 
 
 

Messier 59 – Galakse 
Messier 59 (NGC 4621) er en elliptisk galakse i Virgohopen. Den er bare noen få grader øst for Messier 58 
og like vest for Messier 60. Messier oppdaget alle disse tre galaksene 15. april 1779. Imidlertid ble både 
M59 og M60 oppdaget 4 dager tidligere av Johann Gottfried Kohler.  
 

Messier 59, en typisk elliptisk galakse (ESA/Hubble 
& NASA). 
 
M59 er noe flattrykt og har derfor betegnelsen E5. 
Kjernen inneholder et supermassivt svart hull som 
er beregnet til å være 270 millioner solmasser. Det 
ser ut til å rotere motsatt av resten av galaksen. 
Galaksen har også svært mange kulehoper, esti-
mert til mer enn 2200 i antall. Det er også funnet to 
små satellittgalakser rundt M59, en ultrakompakt 
dverggalakse (M59-UCD3) og M59-cO, som er en 
svært sjelden type galakse som ligger mellom kom-
pakte elliptiske galakser og ultrakompakte dverg-
galakser. Avstanden til M59 er estimert til 65 millio-
ner lysår og den har en diameter på rundt 90 000 
lysår. 

 
Lysstyrken til M59 er 9.6 mag, mens størrelsen er 4.6x3.6 bueminutter. I alle teleskoper sees galaksen som 
et svakt avlang tåkedott med en mer lyssterk kjerne.  
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Messier 60 – Galakse 
Messier 60 (NGC 4649), er også en elliptisk galakse. Den befinner seg nær Messier 59 og ble også først 
oppdaget av Johann Gottfried Kohler. Messier så den fire dager seinere.  
 
Messier 60 er temmelig rund og har derfor betegnelsen E2. Kjernen inneholdet et supermassivt hull estimert 
til 4.5±1.0 milliarder solmasser, en av de mest massive man kjenner til. Galaksen er ca. 65 milioner lysår 
unna og diameteren er minst 135 000 lysår. Galaksen inneholder antakelig over 1000 milliarder solmasser 
og er med det en av de mest massive i Virgohopen. Den danner sin egen undergruppe i hopen og har en 

rekke satellittgalakser. Galaksen NGC 4647 befinner 
seg bare 2.5 bueminutter unna M60 og det er mulig at 
de to galaksene er i fysisk kontakt. 
 
M60 har en lysstyrke på 8.8 mag og er således lett 
synlig i en prismekikkert. Størrelsen er 7.1x6.1 
bueminutter, altså vesentlig større enn den 
nærliggende M59. NGC 4647 har lysstyrke 11.3 mag 
og krever minst et 4-tommers teleskop for å sees. I et 
8-10 tommers teleskop kan en skimte at de to 
galaksene er i kontakt.  
 
Galakseparet Messier 60 og NGC 4647 (ESA/Hubble 
& NASA). 
 

Messier 61 – Galakse  
Messier 61 ( NGC 4303) er nok en galakse som tilhører Virgohopen. Den ble oppdaget på samme dag, 5. 
mai 1779 av Messier og Barnaba Oriani. Messier trodde for øvrig først at det var en komet.  
 
M61 er en av de største galaksene i Virgohopen og er mer enn 110 000  lysår i diameter. Den tilhører en 
mindre undergruppe av galakser som kalles S-skyen. Galaksen ligger 52 millioner lyår unna og er således 
nærmere enn mange av de andre i Virgohopen.  

 
M61 er en stavspiralgalakse med betegnelsen 
SAB(rs)bc, som betyr at den har en svakt utviklet 
stavstruktur, med en ringstruktur og har forholdsvis 
åpne spiralarmer. Den har ellers en aktiv 
galaksekjerne og er klassifisert som en såkalt 
«starburst» galakse med en massiv stjernehop i 
kjernen med en estimert masse på 100 000 
solmasser og et supermassivt svart hull på 5 millioner 
solmasser.  
 
Messier 61, en flott stavspiralgalakse (ESO - 
https://www.eso.org/public/images/potw1901a). 
 
Galaksen har en lysstyrke på 9.7 mag. og en størrelse 
på 6.0x5.9 bueminutter. I et 4-6 tommers teleskop 
sees en kjerne i en stavstruktur omgitt av ujevnt belyst 
halo. Øker en lysåpningen kan en begynne å ane 

spiralstrukturen, som kan skimtes i 12-14 tommers teleskop.  
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Messier 62 – Kulehop 
Messier 62 (NGC 6266) er en kulehop langt sør i stjernebildet Ophiuchus (slangebæreren). Den ble 
oppdaget av Messier i 1771 og lagt til i katalogen åtte år seinere. 
 
M62 er omtrent 22 200 lysår fra oss og 5 500 lysår fra det galaktiske sentrum. Den er blant de ti mest 
massive og luminøse kulehopene og har en estimert masse på 1.22 millioner solmasser. Stjernetettheten 
er 5.12 solmasser pr. kubikkparsek i kjernen. Hopen har en diameter på 98 lysår.  
 

Kulehopen M62 (Wikipedia Commons/Hewholooks). 
 
I hopen er det minst to forskjellige stjernepopulasjoner, som 
mest sannsynlig representerer to forskjellige episoder med 
stjernedannelse. Av stjerner på hovedserien er 79 % av første 
generasjon og 21 % av andre generasjon. 2. generasjons 
stjernene er «forurenset» av materiale dannet i den første, slik 
som karbon, magnesium, aluminum og natrium i tillegg til 
anrikning av helium.  
 
M62 har en lysstyrke på 6.7 mag og en diameter på 14.1 
bueminutter. Den er av Shapley-klasse IV, det vil si at den er 
forholdsvis vel konsentrert. Dette gjør at kjernen ikke kan 

løses i enkeltstjerner med mindre teleskoper. Hopen har en deklinasjon på -30 grader, slik at den kan ikke 
sees fra Norge. 
 

Messier 63 – Galakse (Solsikkegalaksen) 
Messier 63 (NGC 5055) er en av de flotteste galaksene på himmelen. Det er en spiralgalakse av typen 
SA(rs)bc, det vil si uten stavstruktur, med antydning til ringstruktur i kjernen og forholdsvis åpne spiralarmer. 
Armene er forholdsvis dårlig definerte i synlig lys, så den benevnes også som en såkalt flokkulent galakse.  

 
M63 befinner seg i stjernebildet Canes Venatici 
(Jakthundene) like under draget på Karlsvogna og er 
således lett å finne. Den har en lysstyrke på 8.6 mag og en 
størrelse på 13.5x8.3 bueminutter. Den kan altså sees i en 
prismekikkert. Siden dens spiralarmer er så dårlig 
definerte, sees galaksen som en stor tåke med en 
stjernelignende kjerne i de minste teleskopene. Med større 
utstyr kan en se at det er en indre mer lyssterk kjerne 
omgitt av en mer lysvak sky med noen strukturer.  
 
Messier 63 fotografert av undertegnede med 
spelreflekskamera og 120 mm refraktor. 12 min. 
eksponeringstid. 
 

Galaksen ble funnet av franskmannen Pierre Méchain i 1779 og samme år verifisert av Messier og fikk da 
nummer 63 i katalogen. På midten av det 19. århundre fant Lord Rosse ut at galaksen hadde spiralstruktur, 
som en av de første galaksene. Rosse brukte sitt kjempeteleskop for å se dette. Den første galaksen var 
for øvrig M51 like ved (se Corona 3/21).  
 
M63 befinner seg 29.3 millioner lysår unna og er del av en liten galaksegruppe sammen med blant andre 
M51. Galaksen har en diameter på knapt 100 000 lysår og inneholder mer enn 400 millioner stjerner. Det 
er mulig at det er et supermassivt svart hull i kjernen av galaksen. Det har i tilfelle en masse på 850 millioner 
solmasser.  
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Messier 64 – Galakse (Svartøyegalaksen)     
Messier 64 (NGC 4826) i stjernebildet Coma Berenices (Berenices hår) kalles «Black-eye galaxy» på 
engelsk på grunn av en mørk flekk inne på galakseskivens nordøstre del. For å se denne flekken visuelt 
kreves det imidlertid minst 12-tommers teleskop og gode forhold. I mindre teleskop sees en avlang tåke 
med en lyssterk kjerne. Lysstyrken er 8.5 mag og størrelsen 9.2x4.6 bueminutter. Den kan altså skimtes i 
en prismekikkert. Den ligger forholdsvis for seg selv, et godt stykke unna de mange andre galaksene i 
området mellom Coma Berenices og Virgo.  
 
Galaksen ble oppdaget av Edward Pigott i mars 1779, Johann Elert Bode så den i april, mens Messier 
oppdaget den uavhengig av de to andre i 1780.  

 
Messier 64 fotografert av Erlend Rønnekleiv 
fra Foto-observatoriet på Bratsberg. 41 
minutter eksponering. 
 
M64 befinner seg bare 17 millioner lysår unna 
og er altså ikke en del av Virgohopen. Den 
tilhører i stedet samme gruppe som M94 i 
Canes Venatici lenger nord på himmelen. 
Galaksen har en diameter på rundt 54 000 
lysår. Den mørke flekken skyldes et støvbånd 
som skygger for skiven bak. Dette fordi vi ser 
galaksen med en vinkel på 60 grader fra 
planet. Galaksen er klassifisert som en 
SA(rs)ab, altså en vanlig spiralgalakse med 
tette armer og antydning til indre ringstruktur. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svar på påskenøttene 
 
Ordpusling:  
 
Cassiopeia – Oberon – Pluto – Eris – Rigel – Nova – Io – Curiosity – Ursa Major – Saturn  
 
 
Spørsmålsrunden: 
 
1: c,  2: b,  3: b,  4: a,  5: c,  6: b,  7: c,  8: b,  9: a,  10: c  
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Nyheter 
En tredje planet funnet rundt Proxima Centauri 
Kilde: Astronomy Now  
 

 
 
Astronomer har nå oppdaget det som ser ut til å være en tredje planet rundt Proxima Centauri, den nær-
meste stjernen til vårt eget solsystem. Den nyoppdagede verdenen, som har betegnelsen Proxima d, har 
bare 25% av Jordas masse. Den går i bane bare 4 millioner km unna stjernen og bruker bare 4 dager på 
et omløp. Planetbanen ligger innenfor den beboelige sonen, der vann kan finnes på overflaten i flytende 
form, og det er således svært lite sannsynlig at det er liv på planeten slik vi kjenner det her på Jorda.  
 
Med en avstand på 4.25 lysår, er Proxima Centauri den nærmeste av stjernene i et trippelstjernesystem. 
To andre eksoplaneter har blitt oppdaget rundt stjernen tidligere. Proxima b har en masse litt større enn 
Jordas og befinner seg i den indre delen av den beboelige sonen. Den bruker 11 dager på et omløp. 
Proxima c bruker 5 år på et omløp og befinner seg langt utenfor den beboelige sonen. Planeten har en 
masse på 7 jordmasser og en såkalt superjord eller gassdverg, avhengig av sammensetningen. 
 
«Oppdagelsen viser at vår nærmeste stjernenabo er fullpakket med spennende nye verdener, innenfor 
rekkevidde for videre studier og undersøkelser», sier João Faria, forsker ved Instituto de Astrofísica e Ciên-
cias do Espaço, Portugal, og førsteforfatter av publikasjonen i Astronomy & Astrophysics. 
 
Den nye planetkandidaten ble funnet ved ESOs VLT observatorium i Chile ved å bruke instrumentet ESP-
RESSO som kan måle ørsmå slingringer i Proxima Centauris bane som skyldes gravitasjonspåvirkning fra 
de omkretsende planetene. Bidraget fra Proxima d til slingringen er bare 1.44 km/t og er den letteste som 
så langt er oppdaget ved å bruke radialhastighetsmetoden.  
 
«Denne bragden er ekstremt viktig», sier Pedro Figueira, som er forsker ved ESPRESSO instrumentet ved 
ESO i Chile. «Det viser at radialhastighetsmetoden har potensial til å finne en rekke lette planeter som vår 
egen jord, som er forventet å være den størrelsen det er mest av i galaksen vår, og kan potensielt også 
føre liv slik som vi kjenner det».  

Terje Bjerkgård 
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Krigen i Ukraina får konsekvenser for europeisk Mars-rover 
Kilde: Forskning.no og Norsk Romsenter 
 

 
 
NASA har nå to rovere i drift på Mars: Curiosity og Perseverance mens Kina har en, Zhurong. I september 
i år skulle den europeiske romfartsorganisasjonen (ESA) ha sendt opp sin første rover til Mars med navnet 
Rosalind Franklin og tilhørende ExoMars-programmet. Oppskytningen har vært utsatt to ganger tidligere, i 
2018 og 2020. Nå har romorganisasjonen gjort det klart at det ikke blir oppskytning i år heller. 
 
ESA har jobbet sammen med den russiske romfartsorganisasjonen, Roskosmos, om ExoMars-program-
met. I en pressemelding kunngjør ESA at samarbeidet suspenderes på grunn av krigen i Ukraina og sank-
sjonene mot Russland som er innført av medlemsland. Avgjørelsen ble tatt på et møte i Paris 16. til 17. 
mars. ESA skriver at de dypt beklager de menneskelige ofrene og de tragiske konsekvensene av aggre-
sjonen mot Ukraina. «ESA er fullt på linje med sanksjonene som er pålagt Russland av sine medlemsland». 
 
Romorganisasjonen skriver at de erkjenner at det på nåværende tidspunkt er umulig å fortsette samarbei-
det med Roskosmos om en oppskytning i 2022. Roveren skulle sendes opp i en russisk Proton-M-rakett. 
Landingsfartøyet, kalt Kazachok, er det også Russland som har stått for. I tillegg har Roskosmos utviklet 
tekniske og vitenskapelige instrumenter til oppdraget. På en pressekonferanse 17. mars, sa generaldirektør 
i ESA, Josef Aschbacher, at oppskytning i 2022 uten Roskosmos er umulig. 
 
Første del av ExoMars-programmet ble gjennomført i 2016. Da ble romsonden Trace Gas Orbiter sendt 
opp. Den går nå i bane rundt Mars og er laget for å studere gasser det finnes lite av i Mars sin atmosfære, 
slik som metan. Metan er interessant fordi det kan produseres av levende organismer og brytes nokså raskt 
ned i Mars sin atmosfære. 
 
Andre del av programmet er å sende opp roveren Rosalind Franklin. Trace Gas Orbiter vil bidra til bedre 
kommunikasjon mellom roveren og Jorda. 
 
Roveren blir den første som skal bore ned i bakken på Mars. Den er i stand til å ta prøver to meter ned i 
bakken. Hovedmålet er å finne ut om det har eksistert liv på Mars, eller om det til og med fortsatt kan finnes 
der. 
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ESA skal utrede om de skal gå videre med prosjektet alene eller opprette samarbeid med andre partnere. 
Det vil gi økte kostnader, ifølge BBC. Det er allerede investert over en milliard euro i ExoMars-prosjektet 
fra europeisk side, fortalte Aschbacher på pressekonferansen. 
 
Uten Roskosmos blir oppskytning i 2026 tidligste mulighet, men også det vil være svært utfordrende, sa 
han. 
 
– Samarbeid med NASA er et alternativ vi vil se nærmere på, sa Aschbacher, ifølge Spacenews. 
 

Blir samarbeidet med Roskosmos gjenopprettet, kan en 
oppskytning i 2024 være mulig, fortalte David Parker på 
pressekonferansen. Han er direktør for både bemannet 
romfart og robot-romfart i ESA. Parker sa at første del av 
ExoMars-programmet, Trace Gas Orbiter, allerede «produ-
serer fantastisk vitenskap», og returnerer størsteparten av 
dataene fra NASAs rovere. 
 
ESA-sonden Trace Gas Orbiter (ExoMars/ESA) 
 
– Men jeg kan ikke på noen måte skjule skuffelsen for folk 
som har vært med på dette prosjektet over så mange år, 

sa Parker. Han minnet samtidig om at ingen andre har bygget en maskin som kan lete etter tidligere liv på 
Mars på samme måte som Rosalind Franklin-roveren skal. 
 
– Vi er veldig stolte av det vi har oppnådd så langt. Mars er 4,5 milliarder år gammel, så vi må bare vente 
noen få år på den for å avsløre alle sine hemmeligheter og kanskje svare på det fundamentale spørsmålet: 
Var det noen gang liv på Mars? 
 
– I tråd med sanksjonene 
 
– Dette er veldig synd for alle involverte parter, både i Europa og Russland, men er i tråd med de sanksjo-
nene som nå innføres, skriver administrerende direktør i Norsk romsenter, Christian Hauglie-Hanssen på 
e-post til forskning.no. Norsk Romsenter forvalter Norges medlemskap i ESA. 
 
– Det har vært jobbet over mange år med forskning og utvikling for realisering av dette spesielle program-
met, og det er allerede forsinket i flere omganger. 
 
– ExoMars 2022 er ment å inngå i en omfattende utforskning av Mars, for å undersøke mulig forekomst av 
tidligere liv og for å bidra til forberedelse av bemannete ferder til Mars i fremtiden. 
 
– Er det fortsatt håp om å få roveren opp på Mars? 
 
– Oppskytinger til Mars kan bare foregå hvert annet år, på grunn av banene til jorda og Mars. 
Neste mulighet er da i 2024, men dette vurderes som urealistisk fordi en først må erstatte de russiske 
bidragene til prosjektet. 
 
– Dette vil ta lang tid og kreve store ekstra bevilgninger, forteller Hauglie-Hanssen. 
 
– Dette vil vurderes nøye av ESA i tiden fremover, blant annet i dialog med NASA. Første realistiske mu-
lighet er sannsynligvis i 2026, men det er for tidlig å konkludere enda. 
 

Terje Bjerkgård 
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Vega, en spesiell stjerne 
Av Terje Bjerkgård 

Vega er en svært så iøynefallende stjerne for oss som bor på den nordlige halvkule. Den er blant 
himmelens mest lyssterke stjerner og kan sees året rundt. Særlig fin er den kanskje tidlig på 
høsten der den står høyt på sørhimmelen og markerer at sommeren er over og det begynner å 
bli mørke netter igjen.  

 
 

Generelt 
Vega er den femte mest lyssterke stjernen og på den nordlige halvkulen 
er bare Arcturus mer lyssterk. Lysstyrken er 0.03 mag, mens Arcturus sin 
lysstyrke er -0.04 mag. Den blålige fargen gjør den svært så iøynefallende 
på himmelen. Vega befinner seg i stjernebildet Lyren (Lyra) og har 
Bayer-betegnelsen α Lyrae (alfa Lyrae). Lyren er et lite stjernebilde som 
består i hovedsak av et parallellogram i tillegg til Vega. Stjernen befinner 
seg bare 25.04 lysår fra oss (usikkerhet ±0.07 lysår) og er av de mest 
luminøse stjernene i Solas nabolag. 
 

Vega er blitt studert grundig av astronomene og har til og 
med blitt kalt den viktigste stjernen på himmelen (etter Sola). 
Vega var polstjerne på nordhimmelen omkring 12 000 f.Kr. 
og blir det på nytt omkring år 13 725. Vega var den første 
stjernen utenom Sola som ble fotografert og også den første 
man fikk et spektrum av. Den var også en av de første man 
klarte å finne avstanden til gjennom parallaksemålinger. 
Vega har også vært brukt til å kalibrere den fotometriske lys-
styrkeskalaen og var en av stjernene som ble brukt til å de-
finere nullpunktet i UBV systemet. 
 
Banen til den nordlige himmelpolen på stjernehimmelen. En 
kan se at Polaris nå er nær polpunktet (år 2000), mens a 
Cephei (Alderamin) vil være polstjerne om ca. 5500 år (år 
7500) og Vega vil være nærmest polpunktet om knapt 12 
000 år (år 13 725). 
 

 

Fysiske trekk 
Vega er 2.1 ganger mer massiv enn Sola. Den har spektralklasse A0V, og er dermed en blåaktig stjerne 
på hovedserien som brenner hydrogen til helium i kjernen. Siden mer massive stjerner bruker sitt kjerne-
brensel raskere, regner man med at Vega sin tid på hovedserien varer omtrent 1 milliard år. Alderen nå er 
omtrent 455 millioner år så den er omtrent halvveis. Når Vega forlater hovedserien blir den en rød kjempe-
stjerne og etter å ha kastet av seg mye masse og dannet en planetarisk tåke, blir det igjen en hvit dverg-
stjerne.  
 
Vega har en svak variasjon i lysstyrke. Den roterer svært raskt med en hastighet på 236 km/s ved ekvator. 
Dette gjør at den er temmelig flattrykt, med det resultat at temperaturen er høyest ved polene. Fra Jorda 
ser vi ned på en av polene. Luminositeten er omtrent 57 ganger Sola.  
 
Det meste av energien i kjernen produseres antakelig gjennom CNO-syklusen, som er en komplisert pro-
sess der protoner (hydrogenkjerner) fusjonerer til helium ved å imidlertid danne nitrogen og oksygen fra 
karbon. Dette er en prosess som først skjer når temperaturen i kjernen når 17 millioner grader kelvin, som 
er et par millioner grader høyere enn i Sola.  
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Sammenligning mellom Vega og Sola. Vega er varmere enn Sola og derfor blålig og er svært flattrykt på 
grunn av den ekstreme rotasjonshastigheten. 
 
Det visuelle spekteret til Vega er dominert av absorbsjonslinjene til hydrogen, de andre linjene er forholdsvis 
svake og de sterkeste tilhører ionisert magnesium, jern og krom. Ved å bruke en metode som kalles spekt-
ropolarometri, har astronomer vært i stand til å måle et magnetfelt på overflaten til Vega, og som noenlunde 
er likt det som Sola har. I 2015 ble det også oppdaget noen lyssterke stjerneflekker på overflaten. 
 
Vega har en rotasjonsperiode på 12.5 timer. Da radiusen til stjernen ble målt med høy nøyaktighet med et 
interferometer, fikk man en overraskende stor radius som var 2.73 ± 0.01 ganger Solas. Dette var for stort 
ifølge stjernemodellene, men kunne forklares på grunn av den raske rotasjonen, siden vi ser ned på en av 
polene til Vega. Hastigheten er 236 km/s ved ekvator, noe som er 88% av den hastigheten som ville få 
stjernen til å bryte sammen under sentrifugalkreftene. Dette gjør at Vega er temmelig flattrykt med en pol-
radius på 2.362 ± 0.012 solradier og en ekvatorradius på 2.818 ± 0.013 solradier. 
 
Vega sin fotosfære inneholder bare en tredjedel av mengden tunge elementer som finnes i Sola, mens 
f.eks. Sirius inneholder tre ganger mer enn Sola. Faktisk inneholder Vega bare 0.54% av elementer tyngre 
enn helium. Dette er uvanlig for en stjerne i spektralklasse A0. Det kan være at Vega ble dannet fra et 
spesielt metallfattig interstellart medium, eller at helium ikke kommer til overflaten ved konveksjon. 
 
Vega beveger seg mot oss med en hastighet på 13.9 ± 0.9 km/s, mens vinkelhastigheten på tvers av 
synslinja er en grad per 11 000 år. Stjernen vil være nærmest oss om 264 000 år da den befinner seg 13.2 
lysår unna, altså omtrent halvparten av avstanden nå. 
 
Basert på stjernebevegelsen, ser det ut til at Vega kan tilhøre en gruppe stjerne som beveger seg gjennom 
rommet i samme retning og med samme hastighet. Gruppen som kalles «Castor Moving Group» inneholder 

omtrent 16 stjerner, blant andre  Librae,  Cephei, Castor og Fomalhaut. De kan stamme fra samme 
stjernehop som ble dannet for 100-300 millioner år siden. Imidlertid ser det ut til at Vega er eldre enn de 
andre stjernene, noe som taler mot at Vega tilhører denne gruppen. 
 
Det er observert et overskudd av utstråling i det infrarøde bølgeområdet fra Vega. Dette skyldes at stjernen 
er omgitt av en støvskive. Man mener at dette støvet er dannet ved kollisjoner mellom smålegemer som 
kretser rundt stjernen. Stjerner som har et slikt infrarødt overskudd kalles Vega-lignende stjerner. Det er for 
øvrig mistanke om at Vega kan ha et planetsystem, muligens en ultrahet Neptun-stor planet med 2.43 
dagers omløpstid og en Saturn-stor planet med en periode på omtrent 200 dager.  
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Stjernehimmelen mars – juni 2022 
av Terje Bjerkgård 
 

Generelt 
Det er vårjevndøgn 20.mars kl. 16.33. Da står Sola loddrett over et punkt på ekvator, og fra dette punktet 
vil Sola være i senit ved middagstid. Jevndøgnene er de eneste døgnene i et år der dag og natt er så godt 
som like lange, derav navnet. Ved et jevndøgn står Sola i ett av to motsatte punkter på himmelkulen der 
himmelekvator (det vil si deklinasjon 0) og ekliptikken skjærer hverandre. Disse skjæringspunktene kalles 
jevndøgnspunktene: vårjevndøgnspunktet og høstjevndøgnspunktet. 
 
Det er sommersolverv 21. juni kl. 11.13 NST. Dette er tidspunktet når Jorda er i det punktet av sin bane 
rundt Sola hvor den nordlige halvkule heller mest inn mot Sola. Dagen dette inntreffer er derfor den med 
lengst daglengde for oss. I år står Sola opp kl. 03:03 og går ned først kl. 23:38 denne dagen. Ved Krepsens 
vendekrets når Sola opp til senit midt på dagen på tidspunktet ved sommersolverv. Denne linjen går over 
blant annet Mexico, Marokko, Egypt, India og sørligst i Kina.  
 
Siste natt med astronomisk natt (Sola mer enn 18 grader under horisonten) er 11. april, mens 29. april er 
siste natt med astronomisk tussmørke (Sola mer enn 12 grader under horisonten). 
 
Sommertiden begynner kl. 02 om morgenen 27. mars. Vi skal da stille klokka fram til kl.03 
 

Månefasene 
Nymåne Voksende ½ måne Fullmåne Avtagende ½ måne 
2.mars 10.mars 18.mars 25.mars 
1.april 9.april 16.april 23.april 

30.april 9.mai 16.mai 22.mai 
30.mai 7.juni 14.juni 21.juni 

 

Formørkelser 
Det er total måneformørkelse 16. mai, men dessverre går Månen ned lenge før den totale fasen begynner. 
Delvis fase starter kl. 04.27 og den totale fasen kl. 05.28. Månen går ned kl.04.14 i Trondheim, så ikke noe 
av denne formørkelsen kan sees hos oss. Den delvise fasen er så vidt synlig i Vest- og Sør-Norge. 
 

Planetene 
Merkur dukker opp på kveldshimmelen etter solnedgang rundt midten av april. Den kommer stadig høyere 
på himmelen utover i måneden og når største østlige elongasjon den 29. april. Planeten vil kunne sees 
uten kikkert, men for å finne den kan det være greit å bruke en prismekikkert. Sveip da over himmelen litt 
øst for der Sola har gått ned. Merkur er synlig til omtrent midten av mai. Den 2. mai står en syltynn månesigd 
bare 2.5 grader øst for Merkur. 16. juni er Merkur lengst vest for Sola, men dette er ikke synlig siden plan-
eten står opp etter Sola. 
 
Venus står lavt på sørøsthimmelen i begynnelsen av mars men forsvinner i sollyset mot slutten av måne-
den. Den kan fint sees på dagtid dersom du vet hvor den befinner seg. 
 
Mars er synlig på en svært lys sommerhimmel tidlig om morgenen fra omtrent midten av juni. Men den er 
svært vanskelig å se, selv i en prismekikkert 
 
Jupiter og Saturn dukker opp i horisonten i sørøst i midten av juni, men står svært lavt. De vil stå mye 
bedre til utover høsten.  
 
Uranus og Neptun er ikke synlige i denne perioden. 


